

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác nhân quyền cho cán bộ lãnh đạo các Sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang tỉnh, cán bộ chủ chốt trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giúp cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; lãnh đạo Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh; cán bộ chủ chốt các sở, ban, ngành và địa phương trên toàn tỉnh nhận thức sâu sắc hơn về quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền con người; công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền trong tình hình mới; âm mưu, phương thức thủ đoạn của các thế lực thù địch và những kinh nghiệm, phương pháp xử lý các vấn đề liên quan đến dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, dân tộc ở địa phương. Qua đó, thống nhất nhận thức và hành động trong đấu tranh chống âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2. Quá trình tổ chức tập huấn phải đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho đại biểu tham dự. Các đại biểu tham dự tập huấn chấp hành nghiêm nội quy; thảo luận sôi nổi với tinh thần trách nhiệm cao.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. **Chuyên đề 1:** Công tác nhân quyền và đảm bảo quyền con người trong tình hình mới.

2. **Chuyên đề 2:** Đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và hoạt động lợi dụng quyền tự do, tín ngưỡng tôn giáo chống phá Đảng, Nhà nước.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần:

- Cấp tỉnh: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Thanh tra tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp các tổ chức hữu nghị, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tòa án nhân

dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Liên minh Hợp tác xã,

Công an tỉnh: Ban Giám đốc (02 đồng chí); Lãnh đạo Phòng Tham mưu (02 đồng chí); Lãnh đạo Phòng Công tác Đảng và Công tác Chính trị (02 đồng chí); Lãnh đạo các đơn vị nghiệp vụ An ninh và Cảnh sát.

- Cấp huyện (thị xã, thành phố): Chủ tịch UBND, Chánh Văn phòng Huyện/Thị/Thành ủy, Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng Phòng Nội vụ, Trưởng Ban Dân vận, Trưởng Ban Tuyên giáo, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam cấp huyện, Đoàn trưởng các Đoàn Biên phòng.

Tổng số đại biểu: khoảng 200 đại biểu.

2. Thời gian: 1/2 ngày. Dự kiến trong tháng 9/2023 (Thời gian chính thức sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh, số 15 Trường Chinh, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

4. Kinh phí thực hiện: Giao Công an tỉnh phối hợp Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh:

- Chuẩn bị tài liệu, chương trình Hội nghị, trang trí Hội trường, bố trí âm thanh, nước uống... phục vụ Đại biểu về dự Hội nghị;
- Đăng ký lịch để lãnh đạo UBND tỉnh dự Hội nghị;
- Làm công tác tổ chức Hội nghị;
- Dự thảo thư mời, bài phát biểu chỉ đạo Hội nghị gửi Văn phòng UBND tỉnh thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định;
- Đề nghị Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ hỗ trợ tài liệu tập huấn và mời giảng viên báo cáo các chuyên đề. Phối hợp với các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh chuẩn bị các nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh phối hợp Công an tỉnh phục vụ Hội nghị đảm bảo chu đáo, hiệu quả, thiết thực và phát hành thư mời đại biểu dự Hội nghị.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP TTr BCĐ Nhân quyền Chính phủ (b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, liên quan;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PCNC, PV01.CAT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Minh Thông